
 بسم الله الرحمن الرحیم

 له رمضان څخه یوه یا دوې ورځې وړاندې باید روژه ونه نیول شي 

 ه(ژباړ )

 :فرمایيالله صلی الله علیه وسلم  رسول چې دیروایت څخه رضی الله عنه ابوهریره  له

مَنَّ أحََدُكمُْ رمََضَانَ بِصَوْمِ يوَْمٍ أوَْ يوَْمَيْنِ، إِلاَّ أنَْ  يكَوُنَ رَجُلٌ كَانَ يصَُومُ صَوْمَهُ فَليَْصُمْ ذَلِكَ "لاَ يتََقَدَّ

 )سنن ابن ماجه( اليَْوْمَ"

 هباید له رمضان څخه یوه یا دوې ورځې وړاندې روژه ونه نیسي؛ مګر یوازې هغ په تاسو کې هېڅوک: هژباړ 

 نفلي روژه نیسي.  کسان یې نیولی شي، چې معمولاً

یا د ثواب په ګومان ترسره کوي او په او دغه حدیث موږ هغو موضوعاتو ته متوجه کوي چې ځینې مسلمانان یې د جهل 

وه یا دوې څخه ی د رمضااان مرارکې میاشااتې له پیلځینې کسااان دې توګه په تقوا کې زیاتوالی کوي. پام مو وي چې 

 اضاان میاشتې په بپړوولو کې یې احتیا  کوی وي او یا دد روژې او د رم ورځې وړاندې په دې موخه روژه نیساي، ترڅو

دغه کار د دې لړاره ترسره کوي، چې په چمتو کوی وي؛ مګر ځینې نور بیا  د رمضان له راتګ وړاندې یې ورته ځان چې

ندې اخه یوه او یا دوې ورځې وړ او په تصادفي ډول یې روژه له رمضان څ کې د نفلي روژې نیولو عادت لريځانګوو ورځو 

 . برابره شي

ي، چې د رمضاان میاشاات په سمه وری پیل یې په دې خاطر ترساره کو او یا وکوي څوک چې دغه کار د شا  له مخې 

ه؛ د دغه کونه یې د ځینو دلایلو پر اساس ناروا د رمضان مخکینۍ او وروستۍ ورځې روژه ونیسي،له همدې امله کوي او 

دات ې عراشریعت ک ياسلام په ورځو روژه نیول منعه شوي دي، همدارنګه نوپه شکم لوموی دا چې په پورتني حدیث کې

رب په یوې ار په سااشااي، ترڅو ترسااره کوونکی شااخه د یوه بدعت که نو  کمی او زیاتیباید توقیفي دي او په هغو کې 

سلمانانو لخوا مشي. د فقهې ټول علماء په دې مسئله کې د نظر اتفاق لري؛ مګر بیا هم د ځینو هن لویې ګناه کې ښکېل

چې په سر کې هم حکامو هر څه د فساد خواته وړي، حتی زموږ عرادات  دغه کار په یوه عادت بدل شاوی دی. اوسانیو

 یې لمونځ او روژه دي! پر همدې اساس یې مسلمانان په فتنه کې غورځولي دي. 

 ناسااام کارهم د دغه حدیث له مخې  چمتووالي په موخه ترساااره کوي، هغوی مګر څوک چې دغه کار د عرادت لړاره د

لړاره یو  یتعالیو جسمي ورزش نه دی چې لوموني چمتووالي ته دې اړتیا ولري، بلکې روژه د الله ؛ ځکه عرادت دی کوی

خاله عرادت دی، چې په هغې کې روح له مادې ساااره یو ځای کې ي. هر عرادت ځانګوي ارکان، احکام او شااارطونه 



نپاااي. زموږ دنده یوازې دا ده چې لامل  ېدوداخلد ، ترڅو حرامو ته کمی او زیاتی ونپااايچې پاه هغو کې باایاد  لري،

 رسولې ده.  موږتر عرادات باید یوازې په هغه طریقه ترسره کوو، چې رسول الله صلی الله علیه وسلم 

 رځو کې د روژېمګر یوازې هغه کسااان دغه کار ترسااره کولی شااي او روژه یې سااتونيه نه لري، چې هغوی په ځانګوو و 

یا دوې ورځې وړاندې برابره شوې وي. دا حدیث او او نیولو عادت لري او روژه یې په تصادفي توګه له رمضان څخه یوه 

 له دغه حدیث سره نور موافق احادیث د دغې چارې لړاره دلیل دی. 

ې قیام او روژه نیولو کې داسااا له موږ سااره پهکې رحانه وتعالی څخه غواړو چې په دې مرارکه میاشااات ساایوازې له الله 

! له الله تعالی څخه غواړو چې موږ ته توفیق لامل کې ي رضايتد هغه سارحانه وتعالی د خوښاۍ او مرساته وکوي، چې 

کم نه کوو او د شااینان د بدعتونو بنساان کېن دو! له الله ساارحانه وتعالی  اوزیات ور څه یو راکوي، ترڅو پر احکامو یې 

 !اللهم آمینغواړو چې موږ د هغو کسانو له شر څخه خلاص کوي، چې زموږ ژوند او عرادات د فساد په لوري بیایي. 

 : ماهر صالحلیکوال

 صهیب منصور: ژباړن

 

 


